Melone, Log.; *Melone.*

Abba ad su melone, et binu ad su maccarrone. *Acqua al melone e vino ai maccheroni.* Dicesi quando uno vuole che si beva vino dopo i maccheroni, come volgesi al contrario quando si vuole che si beva vino dopo d'aver mangiato meloni: Abba ad su maccarrone, et binu ad su melone.

Mendula, vedi Nughe.

Mente, Log.; *Mente.*

Qui faddit de mente non faddit de coro. Ital. *Chi favella erra.* Vedi Coro; Limba.

Homine de mala mente, homine de niente. *Uomo di cattiva memoria, uomo da nulla.*

Mercante, Mercanzia, Log.; *Mercante, Merce.*

Mercante et porcu damilu a mortu. *Mercante e porco, da temelo morto.* Vale, che in questi l'apparenza inganna e quindi alla morte si scuopre.

Mercante est quie perdet, et mercante quie balanzat. *Mercante è chi perde, e mercante è chi guadagna.*

Orijas de mercante. *Orecchie da mercante.* Dicesi d'uno che lascia di rispondere agli insulti.

Mannale et mercante, non s'ischit fina ad sa morte. *Del maiale e del mercante non se ne sa fino alla morte.* Quello quanto sia grasso, questo quanto sia ricco.

Sa mercanzia sua ognune quircat de l'ispazzare. *Ognuno cerca di vendere la sua merce.* Metaf. dicesi di un saputello, o vanarello. Delle madri per le figlie.

Mesa, Dial. Com.; *Tavola*.

Chini pappat et allogat, ponit sa mesa duas bortas, Mer. *Chi mangia e conserva prepara la tavola due volte.* Fa economia, perché spende una volta. Vedi Banca.

Meschinu, Dial. Com.; *Meschino*.

Si fimus divinos non fimus meschinos. *Se fossimo indovini non saremmo meschini.*

Mese, Log.; *Mese*.

In su mese abrilu (de abriale) non tocches unu pilu / In su mese maju, non lexes su saju. *Nel mese di aprile non toccar un pelo. Nel mese di maggio non toccar il sacco.* Vuol dire, nell'aprile e nel maggio non alleggerir gli abiti. Spagn. *En el mayo non dexas el sajo* (da sagum). Avverte il prov. che dobbiamo essere tardi a rilasciare gli abiti nell'uscire l'inverno.

Leare doighi meses pro un annu. *Prendere dodici mesi per un anno.* Per uno spensierato.

Leare trinta dies pro unu mese. *Prendere trenta giorni per un mese*, nel senso del prec. Vedi Die.

Ogni mese passat pro trinta dies. *Ogni mese passa per trenta giorni.* In genere significa che ci vuole il tempo per far una cosa, e di esser sollecito a compierla.

Messare, Messaju, Log.; *Mietere, Agricoltore*.

Torrare dai messaiu a crabarzu. *Da agricoltore ritornare caprarò.* Gr. Caprigeni gregis es ductor paullo ante bubulcus, Teren. Vedi Martu.

Qui non messat, o non ischit messare, ispigat. *Chi non miete, o non sa mietere, spigola.*